
  1 

 

PROCEDURE VALUTATIVE AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 6, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240 PER 
LA CHIAMATA DI N. 11 PROFESSORI DI PRIMA FASCIA 

IL RETTORE 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 "Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario" e, in particolare, l’art. 24, comma 6; 

VISTE le richieste di copertura di posti di professori di ruolo di prima fascia deliberate, tra le altre, dal 
Dipartimento di Patologia Umana dell’Adulto e dell’Età Evolutiva “G. Barresi” e dal Dipartimento di Scienze 
Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini morfologiche e Funzionali di questo Ateneo; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 27 luglio 2021; 
VISTO  il D.R. n. 1771, prot. n. 97887 del 4 agosto 2021 - pubblicato in data 23 agosto 2021 all’albo on line e sul sito 

web dell’Ateneo - con il quale, in esecuzione delle citate delibere, sono state indette le procedure valutative 
per la chiamata in ruolo di n. 11 Professori Universitari di prima fascia, ai sensi dell’art. 24, comma 6 della 
legge n. 240/2010; 

RILEVATO  che a pagina 9 dell’allegato A al suindicato DR n. 1771/2021, limitatamente alla procedura indetta per il 
SC 06/E2 - SSD MED/20, risulta indicato, per mero errore di trascrizione, il Dipartimento di Medicina Clinica 
e Sperimentale in luogo del Dipartimento di Patologia Umana dell’Adulto e dell’Età Evolutiva “G. Barresi” 
quale “Struttura presso cui afferirà il candidato selezionato”; 

RILEVATO altresì che a pagina 9 dell’allegato A al suindicato DR n. 1771/2021, limitatamente alla procedura indetta 
per il SC 05/H1 - SSD BIO/16, risulta indicato, per mero errore di trascrizione, il D.A.I. Trauma A.O.U. 
Policlinico “G. Martino” di Messina in luogo del Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle 
Immagini Morfologiche e Funzionali quale “Struttura presso cui afferirà il candidato selezionato” e che, di 
contro, il suindicato D.A.I. Trauma A.O.U. Policlinico “G. Martino” di Messina non risulta individuato quale 
“Struttura dell’attività assistenziale”; 

RITENUTA, pertanto, la necessità di rettificare l’allegato A al D.R. n. 1771/2021 relativamente al SC 06/E2 - SSD 
MED/20 ed al SC 05/H1 - SSD BIO/16 sopra citati; 

    
   DECRETA 
 

art.1 
Per i motivi di cui in premessa l’allegato A al D.R. n. 1771 del 4 agosto 2021 è rettificato, alla pagina 9, come segue: 
 

Dipartimento di Patologia umana dell'adulto e dell'età evolutiva “G. Barresi” 
 Settore Concorsuale Settore Scientifico Disciplinare Posti 

06/E2 (Chirurgia plastica-ricostruttiva, 
chirurgia pediatrica e urologia) 

MED/20 (Chirurgia Pediatrica e infantile) 
1 

Tipologia dell’Impegno Didattico e Scientifico: il settore si interessa dell'attività scientifica e didattico-
formativa, nonché dell'attività assistenziale a essa congrua nel campo della Chirurgia plastico-ricostruttiva ed 
estetica con competenza nella fisiopatologia e clinica in chirurgia plastica e nell’applicazione di metodologie 
chirurgiche avanzate, microchirurgiche e mini-invasive in ambito ricostruttivo. Il settore si interessa inoltre 
dell’attività scientifica e didattico - formativa, nonché dell’attività assistenziale a esse congrua nel campo della 
Chirurgia pediatrica con competenze nella fisiopatologia, nella semeiotica funzionale e strumentale e nella terapia 
chirurgica tradizionale e mini-invasiva dell’età neonatale e pediatrica. Il settore si interessa infine dell'attività 
scientifica e didattico-formativa, nonché dell'attività assistenziale a essa congrua nel campo della Urologia con 
particolare riferimento alla chirurgia dell'apparato urogenitale maschile in età pediatrica e adulta e delle malattie 
e disfunzioni urologiche in entrambi i sessi. Gli ambiti di competenza sono: la fisiopatologia, la clinica e la terapia 
dei tumori urologici, delle patologie di interesse andro-urologico, neuro-urologico, della litiasi urinaria, dei 
trapianti renali e la chirurgia e microchirurgia ricostruttiva urologica. 
Numero massimo di pubblicazioni: 32 
Lingua Straniera: inglese 
Sede di servizio: Università degli Studi di Messina 
Struttura presso cui afferirà il candidato selezionato: Dipartimento di Patologia Umana dell'Adulto e  
dell'Età Evolutiva “G. Barresi” 
Struttura dell’attività assistenziale: A.O.U. Policlinico “G. Martino” – Messina 





   2 

 
 
  Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali 

Settore Concorsuale Settore Scientifico Disciplinare Posti 

05/H1 (Anatomia umana) BIO/16 (Anatomia umana)  2 

Tipologia dell’Impegno Didattico e Scientifico: il settore si interessa dell'attività scientifica e didattico-
formativa nel campo della conformazione, l'organizzazione e la struttura del corpo umano e degli apparati, sistemi 
ed organi che lo costituiscono, nei loro aspetti macroscopici, microscopici, ultramicroscopici e molecolari con i 
relativi aspetti funzionali, nei vari periodi della vita. Analizza, inoltre, l'organogenesi e le varie fasi dello sviluppo, 
identificando le diversità individuali, le varianti congenite e le cause primarie degli eventi morfogenetici. Si avvale 
di metodi di indagine macroscopiche, microscopiche, sino al livello molecolare, nonché di metodiche topografiche, 
strumentali e applicative sperimentali per l'acquisizione di immagini e dati informativi ai diversi livelli di 
risoluzione. Studia conoscenze anatomiche applicate alle problematiche di interesse clinico, chirurgico, anatomo-
radiologico e delle scienze sportive, del movimento e del mantenimento dello stato di salute. 
Numero massimo di pubblicazioni: 32   
Lingua Straniera: inglese 
Sede di servizio: Università degli Studi di Messina 
Struttura presso cui afferirà il candidato selezionato: Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e 
delle Immagini Morfologiche e Funzionali 
Struttura dell’attività assistenziale: D.A.I. Trauma A.O.U. Policlinico “G. Martino” di Messina. 

 
   

art. 2 
Limitatamente ai Settori Concorsuali/Scientifico disciplinari di cui all’art. 1, il termine per la presentazione delle 
domande di ammissione alla procedura valutativa avrà scadenza il quindicesimo giorno successivo alla data di 
pubblicazione del presente decreto all’albo on line e sul sito web dell’Ateneo. 

Il presente provvedimento non è soggetto a registrazione da parte della Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 7 
comma 10, della legge n. 168/1989 e viene registrato nel Repertorio Generale Unico dell’Ateneo. 
 
 

IL RETTORE  
 Prof. Salvatore Cuzzocrea 

https://www.unime.it/it/dipartimenti/biomorf
https://www.unime.it/it/dipartimenti/biomorf
https://www.unime.it/it/dipartimenti/biomorf

		2021-08-26T08:58:06+0000
	Università degli Studi di Messina
	Salvatore Cuzzocrea
	Rettore




